pelo Poder Público.  

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 
 DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º.  A Receita Orçamentária, o valor corrente e conforme a legislação 
tributária vigente, é estimada em R$ 166.814.946,71 (cento e sessenta e seis milhões, oitocentos e 
quatorze mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos). 

Art. 3º.  As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e de outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação vigente, discriminadas em anexo a esta Lei, são 
estimadas com o desdobramento disposto no demonstrativo da receita segundo as categorias 
econômicas anexado a esta Lei. 

Capítulo II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Despesa Total 

Art. 4º. A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
no mesmo valor da receita orçamentária, é de R$ 166.814.946,71 (cento e sessenta e seis milhões, 
oitocentos e quatorze mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta e um centavos). 

Seção II 

Da Despesa por órgão 

Art. 5º. A despesa fixada à conta dos recursos previstos, observada a 

programação constante do detalhamento das ações, apresenta, por Órgão, o desdobramento disposto 
no quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração, anexado a esta Lei.